
令和２年３月４日 

 

牛久市小中学校保護者の皆さま 

 

 

牛久市教育委員会 

 

新型コロナウィルス感染症対策について（第５報） 

 

児童生徒の保護者の皆さまにおかれましては、市内全校臨時休業にあたりご理解ご協力をいただきあ

りがとうございます。 

昨夜、臨時校長会が開かれ下記のような話し合いが持たれましたので、情報提供させていただきます。 

保護者のみなさまには、全校臨時休業により大変なご負担がかかっていることとは存じますが、感染症

拡大防止のための国全体としての緊急事態対応であることをご理解のうえご協力のほどお願いいたしま

す。 

記 

 

【３月３日（火）の校長会で話し合われた内容】 

 ・各学校では、子供たちの心のケアのために電話や家庭訪問での状況確認を始めています。 

 ・外国籍で日本語が話せない児童のケアにも力を入れていくことを確認しました。 

 ・児童生徒がカラオケボックスへ出入りしたりせず、外出を控えるよう指導することを確認しました。 

・児童クラブ・教室クラブは、感染リスクを減らすため３０人以下でクラス編成をして実施します。 

・教室クラブは教職員を中心に行い、児童クラブと必ずしも同じ運営内容にはなりません。 

・預け先が必要な保護者の対応について 

＊小学校１～３年生について受付をした結果、受入可能数に対し若干の余裕が見られます。 

＊小学校４年生についても３／９（月）から受け入れることとし、３／４～５で募集を行います。 

   ＊募集は、保護者負担軽減のためインターネット上からの申し込みで数を把握し、初日に申込書 

    を持参いただきます。（※詳細は別途お知らせします。） 

 

今後、状況が変わるたびに市教育委員会としての対応をお知らせしてまいります。 

 

 

① 臨時休業は、感染予防が目的ですので児童生徒はできる限り自宅で過ごすようご指導ください。 

② マスク、手洗い、うがいなど感染拡大防止のための行動を行ってください。 

③ 万が一、新型コロナウィルスの発症が判明した場合は、学校へご一報ください。 

④ 風邪の症状や 37.5 度以上の熱が４日以上続く、または強いだるさや息苦しさがある方は、帰国者・

接触者相談センター（竜ケ崎保健所）☎0297‐62‐2161、県庁相談窓口 ☎029-301-3200、厚生労

働省窓口 ☎0120-565653 に相談してください。 

 


